

Euneiz Unibertsitateko ikasleen matrikulazioari, aurrerapenari eta iraupenari buruzko araudia

Kontseilu Akademikoak egina eta proposatua 2025eko maiatzaren 8an

Zuzendaritza Batzordea 2025eko maiatzaren 29an onartuak

Aurkibidea

Hitzaurrea	1
Artikulu 1. Xedea eta aplikazio-eremua	2
Artikulu 2. Matrikula-modalitateak	2
Artikulu 3. Matrikularen betekizun orokorrak	3
Artikulu 4. Matrikula ezeztatzea	3
Artikulu 5. Hasitako ikasketa ofizialetan aurrera egitea eta jarraitzea	4
Artikulu 6. Iraupen-araudia aplikatzea unibertsitate-ikasketak lekuz aldatzen edo aldatzen diren kasuetan 5	
Artikulu 7. Iraupen-araudia ez gainditzearen ondorioa	6
XEDAPEN GEHIGARRIAK	6
Lehenengoa. Indarrean jartzea	6

Hitzaurrea

Euneiz Unibertsitateak ikasleei zorrotasuna eta malgutasuna eskaini nahi dizkie. Hartutako konpromisoak zehatz-mehatz betetzen direla bermatuz, ikasleek unibertsitateko titulazioetan eskaintzen den prestakuntza behar bezala aprobetxatzen dutela bermatu nahi da. Euneizen konpromisoa dugu gure ikasleen hazkunde akademikoa eta pertsonala sustatuko duen kalitatezko prestakuntza eskaintzeko.

Onartzen dugu prestakuntza-prozesuak esparru argi eta garden bat behar duela, ikasketak behar bezala aprobetxatzea bermatuko duena eta ikasleak behar bezala aurrera egitea ahalbidetuko duena. Euneiz Unibertsitateak horretarako egin du araudi hau.

Euneiz Unibertsitateko ikasle-izaera matrikulazioarekin lortzen da, eta bertan matrikulatuta dagoen irakasgai bateko ikasletzat hartzen da. Ikaslea irakasgai batean ebaluatu ahal izateko, irakasgai hori eman den aldian irakasgai horretan matrikulatuta egon behar da, alde batera utzita unibertsitatearen araudi espezifikoan ebaluaziorako jasotako beste baldintza gehigarri batzuk.

Euneizek beharrezkotzat jotzen du gure ikasleen beharrian bereziei erantzutea, ikasketa-planak dedikazio bereziko erregimenean eta errendimendu bereziaren eskakizunarekin egin ahal izan ditzaten.

Gure helburua da ikaskuntza-helburuak betetzen lagunduko duen ingurune bat sortzea, gure etorkizuneko profesionalen prestakuntzan kalitatea, ekitatea eta bikaintasuna bermatuz.

Artikulua 1. Xedea eta aplikazio-eremua

Araudi honen xedea da Euneiz Unibertsitateko graduako eta masterreko unibertsitate-ikasketa ofizialetako ikasleen matrikula-, progeso- eta iraupen-araubidea arautzea.

Artikulua 2. Matrikula-modalitateak

Euneiz Unibertsitateko ikasleek hiru matrikula-modalitate aukeratu ahal izango dituzte, unibertsitate-graduako edo -masterreko ikasketa ofizialetarako dedikazio-araubidearen arabera:

1. Lanaldi osoa. Lanaldi osoko ikasleak gutxienez 37 kredituko eta gehienez 72 kredituko matrikula egingo du ikasturte bakoitzeko.
2. Lanaldi partziala. Lanaldi partzialeko ikasleak gutxienez 18 kredituko eta gehienez 36 kredituko matrikula egingo du ikasturte bakoitzeko.
3. Lanaldi oso luzatua. Lanaldi oso luzatuan ari den ikasleak gutxienez 73 kredituko eta gehienez 90 kredituko matrikula egingo du ikasturte bakoitzeko. Erregimen hori titulazio bikoitzeko programetan matrikulatuta dauden ikasleentzat eta errendimendu akademiko handia dutenentzat pentsatuta dago. Emandako lanaldi osoko dedikazio-erregimena matrikularen bigarren ikasturtetik aurrera soilik eskatu ahal izango da, aurreko urtean gutxienez 54 kreditu gainditzen badira, titulazio bikoitzeko programetako ikasleen kasuan izan ezik. Errendimendu hori bera eskatuko da hurrengo ikasturteetan dedikazio bereziko erregimenean jarraitzeko. Eskaera idatziz eta arrazoituta bidali beharko zaio azterketako dekanotzari, matrikula formalizatu aurretik.
4. 1., 2. eta 3. puntuetan finkatutako gutxienekoak ez zaizkio aplikatuko titulua lortzeko kreditu gutxiago falta zaizkion ikasleari. Arrazoi hori dela-eta matrikulatzen direnek beren matrikula-erregimenerako ezarritako gutxienekoa baino kreditu-kopuru txikiagoa badute, aurreko urtean izan zuten araubideari eutsiko diote.
5. Matrikula egiterakoan aukeratutako erregimena ikasturte osoan zehar mantenduko da, eta hurrengoan aldatu ahal izango da. Aparteko egoeretan, ikasleak bere matrikula-erregimena seihileko batetik bestera aldatzeko eskatu ahal izango dio idatziz dekanotzari.
6. Lehenengo mailako ikasleak 60 kreditutan matrikulatu beharko du nahitaez. Kreditu gutxiago matrikulatzeko, eskaera jasoko duen unibertsitateko idazkaritzaren oniritzia beharko da.

Artikulu 3. Matrikularen betekizun orokorrak

1. Matrikula Unibertsitateak zehaztutako epe eta moduen barruan egingo da, eta horien berri emango da. Irakasgai bakoitzeko matrikulak ikasturte bakoitzerako aplikatu beharreko araudian aurreikusitako deialdiak izango ditu.
2. Berritzen ari den ikasleak, matrikula egiteko unean, gainditu gabeko irakasgaietan matrikulatu beharko du, goragoko mailetako ikasgaietan matrikulatu aurretik.
3. Ikasle bakoitzak nahi duen dedikazio-erregimena aukeratu ahal izango du, eta ikasturte bakoitzaren hasieran aldatu, matrikulatuta dagoen titulazioaren koordinazioaren oniritziarekin. Nolanahi ere, ikasketak lanaldi partziallean jarraitzea erabakitzen duen ikasleak azterlanaren koordinatzaileari eskatu beharko dio, eta eskaerarekin batera hori arrazoitzen duen justifikazio bat aurkeztu beharko du.
4. Indarrean dauden arauen arabera, desgaitasunen bat aitortu zaiola egiaztatzen duen ikasleak edo egoera txarretan dagoenak – arrazoia edozein dela ere – tratamendu berezia izango du arlo horretan. Matrikula idatziz formalizatu aurretik, fakultateko dekanotzari eskatu beharko dio, unibertsitateko idazkaritzarekin batera, bere kasura egokitu dadin.
5. Unibertsitateak sustatuko du araudia ikasle kirolarien (goi-mailako kirolarien edo errendimendu handiko kirolarien) beharretara egokitzea. Horretarako, kasu zehatz bakoitza baloratuko du, eta neurri espezifikoak hartuko ditu dekanotzak eta unibertsitateko idazkaritzak, elkarrekin, matrikulazioa egin aurretik idatziz eskatu ondoren.

Artikulu 4. Matrikula ezeztatzea

1. Matrikula ezeztatzea onartuko da ikasleak dekanotzan idatziz hala eskatzen duenean, ezeztatzea eskatzen den irakasgaietako eskolak hasten diren sei hilekoaren hasiera-data ofizialaren ondorengo 15 egun naturalen barruan.
2. Aurreko puntuan aipatutako matrikula ezeztatzearen ondorioz, ikasleak ezin izango du dedikazio-erregimena aldatu. Era berean, ikasleak ezin izango du eskatu bere kreditu matrikulatuak bere dedikazio-erregimenerako ezarritako gutxieneko azpitik geratzea dakarren ezeztapenik.
3. 1. puntuan ezarritako epetik kanpo, ondorio akademikoetarako matrikula kasu hauetan deuseztatuko da:

- a. Ikasleak ikasturtea hasi baino lehen eskatzen badu (matrikula erabat baliogabetzea).
- b. Ikasleak egiaztatu behar du ikastaro horretan beste erakunde batean onartu dutela MECES 1, 2 edo 3 maila duen titulazio ofizial batean (matrikula erabat ezeztatzea).
- c. Ikaslearen errendimendu akademikoari eragin diezaioketen eta behar bezala egiaztatu diren gerora sortutako inguruabarrak gertatzen direnean: haren edo hurbilekoen gaixotasuna; aparteko egoerak ikasketen eta lanaren aldiberekotasunean; antzeko garrantzia eta balorazio objektiboa duten beste inguruabar pertsonal, familiar edo sozial batzuk (matrikula partzialki edo osorik ezeztatzea).
- d. Unibertsitateari egotz dakizkiokeen arrazoiengatik, matrikulatutako zerbitzu akademikoa ez ematea (matrikula partzialki edo osorik baliogabetzea).
- e. Ikaslea behin-behineko egiaztagiri batekin matrikulatu denean eta ikasketetarako onarpena baliogabetzea eragiten duen zirkunstantzia bat hautematen denean (matrikula erabat baliogabetzea).

Nolanahi ere, hartutako erabakia ikasleari jakinaraziko zaio.

4. Ikasleak uko egiteagatik matrikula osoa baliogabetzeak ez du berekin ekarriko ikasleak ordaindutako prezioak itzultzea (3 a), b) eta e) puntuetan zehaztutako kasuak). Ikasleak matrikularen zati proportzionala itzultzeko eskubidea du, baldin eta dekanotzari idatziz eskatzen badio eta artikuluko 2 eta 3 c) eta d) puntuetan zehaztutako egoeraren bat gertatzen bada. Hau da, ez du ekarriko ordura arte ordaindutako prezioak itzultzea, baizik eta dagozkion ondorengo ordainketak geldiaraztea, zenbateko proportzionalan.

Artikulua 5. Hasitako ikasketa ofizialetan aurrera egitea eta jarraitzea

1. Hasitako ikasketekin jarraitzeko, ikasleak errendimendu akademiko egokia izan beharko du matrikulatutako ikasturte akademiko bakoitzean, hau da:
 - a. Graduiko ikasketetan, matrikulatutako kredituen gutxienez % 20 gainditzea.
 - b. Unibertsitate-masterreko ikasketetan, matrikulatutako kredituen % 50 gainditzea, gutxienez.

2. Kredituak zenbatzeko, ez dira matrikulatutako kreditu gisa kontabilizatuko:
 - a. Matrikula baliogabetu zaien irakasgaiei dagozkienak, araudi honen 4. artikuluan ezarritakoaren arabera.
 - b. Kanpoko praktika akademikoak, gradu amaierako lana eta master amaierako lana irakasgaiei dagozkienak, ikasleak horiek gainditu ez baditu.
 - c. Aldez aurreko ikasketengatik eta curriculumetik kanpoko jarduerengatik (kulturalak, kirolekoak, ikasleen ordezkaritzaak, solidarioak edo lankidetzakoak, hizkuntzak, etab.) onartutakoak. Kreditu horiek ere ez dira zenbatuko gainditutako kreditu gisa.
 - d. Ikasle bat maila akademiko bereko bi titulaziotan matrikulatuta badago Euneiz Unibertsitatean, bi titulazioen artean matrikulatutako eta gainditutako kreditu guztien kopurua kontuan hartuta kalkulatu da kredituen ehunekoa.
3. Ezarritako aurrerapena betetzen ez bada, ikasleak egonaldia eskatu beharko dio azterlanaren koordinatzaileari, arrazoiak emanez eta idatziz. Ebaluazio hori koordinazioak eta dekanotzak/dekanotzak egingo dute, dagokionaren arabera. Ikasleak nahitaezko aldeko txostena izan beharko du egonaldia eman zaion ikastaroan matrikulatu ahal izateko

Artikulua 6. Iraupen-araudia aplikatzea unibertsitate-ikasketak lekuz aldatzen edo aldatzen diren kasuetan

Ikasketa berberak edo antzekoak jarraitzeko beren espediente akademikoa aldatu nahi duten ikasle guztiek Estatuko araudi aplikagarriak edo Unibertsitatearen araudiak ezarritako baldintzak bete beharko dituzte.

Ikasleak unibertsitateko titulazio bat eskuratzen badu beste ikasketa batzuetako kredituak onartu ondoren, kreditu horiek gainditutzat joko zaizkio aurreko kalkuluen ondorioetarako.

Espedienteak lekuz aldatzen badira edo ikasketak aldatzen badira eta, ondorioz, gutxienez 60 ECTS kreditu onartzen badira, lehen mailako kreditu guztiak barne, aurreko iraupen-kontrolak gainditutzat joko dira ondorio guztietarako.

Aitortutako kreditu-kopuruak aurreko baldintzak betetzen ez dituenean, iraupen-erregimena aplikatzeko, benetako ikasketa-urtetzat hartuko da jatorrizko titulazioan benetako ikasketetan emandako urteen kopuruari xede-titulazioan aitortutako kreditu

guztiek jatorrizko titulazioan gaitutako kreditu guztiekiko duten ehunekoa aplikatzearen emaitza, hau da:

Benetako urteak = Urteak x Aintzatetsitako kredituak/Gaitutako kredituak

Ezarritako iraupen-kontrolak bat betetzen ez badu, ikasleak urtebete izango du gaitutako.

Artikulu 7. Iraupen-araudia ez gaitutako ondorioa

Egonaldi-erregimen honetan ezarritako kontrolak gaituten ez dituzten ikasleek hasitako ikasketak utzi beharko dituzte. Urtebete igaro beharko da ikasketa horietan berriro onartzeko eskatu ahal izateko, aurreinskripzioaren bidez, edo, hirugarren urteko kontrola gaitu ez badute, espediente berri irekitzeko eskatu ahal izateko.

Ikasketa berriak hasi nahi izanez gero, lekualdatzei edo ikasketa-aldaketei lotutako iraupen-araubidea aplikatuko da.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa. Indarrean jartzea

Araudi hori Kontseilu Akademikoak onartzen duenetik eta Zuzendaritza Kontseiluak berresten duenetik aurrera aplikatuko da. Dagokion moduan zabaldu eta argitaratuko da, unibertsitate-komunitate osoak horren berri izan dezan.